

No. of Printed Pages : 7

**BLE-003**

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BLE-003 : LAW AND VULNERABLE GROUPS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** The question paper is divided into three parts : Part A, Part B and Part C. All the parts are compulsory.*

---

---

**Part-A**

***Note :** Write short notes on any **four** of the following in about **150** words. Each question carries **5** marks. 4×5=20*

1. Bonded labour.
2. Importance of convention on the Rights of the Child (CRC).
3. Objectives of Operation Blackboard.

**P. T. O.**

4. Forms of violence under Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.
5. Lacunae in Dowry Prohibition Act, 1961.

### **Part-B**

***Note** : Attempt any **five** of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks.*

5×10=50

6. Discuss the socio-economic factors responsible for dowry related violence.
7. What are the challenges posed in the effective enforcement of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.
8. How judiciary in India has responded to the issues regarding juvenile justice ?
9. Discuss the Constitutional provision dedicated to ensure gender equality. How judicial response has also promoted the effective implementation of the said constitutional provisions.
10. Discuss the development of Right to Education as a fundamental right in India.
11. Discuss the provisions in the Indian Constitution and the important judicial pronouncements which ensures that persons with disability enjoy all the fundamental rights.

12. What preventive and rehabilitative measure are ought to be taken by the state authorities for the wrongs covered under the SC, ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

### Part-C

**Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **15** marks. 2×15=30

13. Discuss the authorities included within the Employment of Manual Scavengers and Construction of Dry Latrines (Prohibition) Act. Enumerate few schemes which were put in action for its effective implementation.
14. Discuss the provisions regarding education, employment, non-discrimination and social security under the disability law in India.
15. What is the difference between mandatory and voluntary testing ? Elaborate the debate around mandatory testing.
16. Discuss the different reliefs that can be claimed under Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

**BLE-003**

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

( डी. आई. पी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एल.ई-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों-‘अ’, ‘ब’ और ‘स’ में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

**भाग—अ**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में नोट लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं।

4×5=20

1. बंधुआ मजदूर
2. बाल अधिकार आधारित कन्वेन्शन (सी. आर. सी.) का महत्व।
3. ऑपरेशन ब्लैकबोर्ड के उद्देश्य।

4. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अंतर्गत हिंसा के रूप।
5. दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 की कमियाँ

### भाग-ब

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. लगभग संबंधी हिंसा के लिए उत्तरदायी, सामाजिक-आर्थिक कारकों की चर्चा कीजिए।
7. बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 को लागू करने में संबंधित चुनौतियाँ क्या हैं ?
8. भारत में न्यायपालिका ने किशोर न्याय से संबंधित मुद्दों पर कैसे प्रतिक्रिया व्यक्त की है ?
9. स्त्री-पुरुष समानता सुनिश्चित करने से संबंधित सांविधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। उपर्युक्त सांविधानिक प्रावधानों के प्रभावी कार्यान्वयन को न्यायिक प्रतिक्रिया ने भी कैसे बढ़ावा दिया है ?
10. भारत में एक मूलभूत अधिकार के रूप में शिक्षा के अधिकार के विकास की चर्चा कीजिए।

11. भारतीय संविधान के प्रावधानों और महत्वपूर्ण न्यायिक निर्णय की चर्चा कीजिए जो यह सुनिश्चित करत हैं कि अक्षम व्यक्ति को सभी मूलभूत अधिकारों की प्राप्ति हो।
12. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत सम्मिलित दुर्व्यवहारों के लिए राज्य सरकार द्वारा अनिवार्यतया उठाए जाने वाले निवारक एवं पुनर्वास संबंधी उपाय कौन-से हैं ?

### भाग-स

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

13. हाथ से मैला ढोने वालों के रोजगार और शुष्क शौचालयों का निर्माण (निषेध) अधिनियम के अंतर्गत सम्मिलित प्राधिकरणों की चर्चा कीजिए। उक्त के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए कौन-सी चुनिंदा योजनाओं को लागू किया गया था ? सूची बनाइए।

14. भारत में विकलांगता कानून के अंतर्गत शिक्षा, रोजगार, गैर-भेदभाव एवं सामाजिक सुरक्षा से संबंधित प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
15. अनिवार्य एवं स्वैच्छिक परीक्षण के बीच क्या अंतर है ? अनिवार्य परीक्षण पर टिके वाद-विवाद पर प्रकाश डालिए।
16. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अंतर्गत दावा किये जा सकने वाले विभिन्न उपचारों की चर्चा कीजिए।